

## 一般会計等貸借対照表

(平成31年03月31日 現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額             | 科目         | 金額             |
|------------|----------------|------------|----------------|
| 【資産の部】     | —              | 【負債の部】     | —              |
| 固定資産       | 11,825,503,432 | 固定負債       | 4,329,472,699  |
| 有形固定資産     | 10,600,487,332 | 地方債        | 4,025,044,014  |
| 事業用資産      | 5,995,299,339  | 長期未払金      | 6,882,000      |
| 土地         | 948,155,699    | 退職手当引当金    | 281,539,000    |
| 立木竹        | 418,346,840    | 損失補償等引当金   | 16,007,685     |
| 建物         | 9,590,288,418  | その他        | —              |
| 建物減価償却累計額  | △5,279,294,159 | 流動負債       | 390,143,602    |
| 工作物        | 1,618,906,895  | 1年内償還予定地方債 | 352,472,431    |
| 工作物減価償却累計額 | △1,332,014,034 | 未払金        | 3,723,600      |
| 船舶         | —              | 未払費用       | —              |
| 船舶減価償却累計額  | —              | 前受金        | —              |
| 浮標等        | —              | 前受収益       | —              |
| 浮標等減価償却累計額 | —              | 賞与等引当金     | 33,947,571     |
| 航空機        | —              | 預り金        | —              |
| 航空機減価償却累計額 | —              | その他        | —              |
| その他        | —              | 負債合計       | 4,719,616,301  |
| その他減価償却累計額 | —              | 【純資産の部】    | —              |
| 建設仮勘定      | 30,909,680     | 固定資産等形成分   | 12,427,656,399 |
| インフラ資産     | 4,492,331,141  | 余剰分(不足分)   | △4,605,656,018 |
| 土地         | 893,788,979    |            |                |
| 建物         | 2,420,377,521  |            |                |
| 建物減価償却累計額  | △2,084,498,466 |            |                |
| 工作物        | 8,045,895,128  |            |                |
| 工作物減価償却累計額 | △4,784,786,141 |            |                |
| その他        | —              |            |                |
| その他減価償却累計額 | —              |            |                |
| 建設仮勘定      | 1,554,120      |            |                |
| 物品         | 817,235,330    |            |                |
| 物品減価償却累計額  | △704,378,478   |            |                |
| 無形固定資産     | 63,371,563     |            |                |
| ソフトウェア     | 59,191,963     |            |                |
| その他        | 4,179,600      |            |                |
| 投資その他の資産   | 1,161,644,537  |            |                |
| 投資及び出資金    | 445,554,022    |            |                |
| 有価証券       | 9,600,000      |            |                |
| 出資金        | 156,363,143    |            |                |
| その他        | 279,590,879    |            |                |
| 投資損失引当金    | —              |            |                |
| 長期延滞債権     | 5,853,165      |            |                |
| 長期貸付金      | —              |            |                |
| 基金         | 710,285,111    |            |                |

## 一般会計等貸借対照表

(平成31年03月31日 現在)

(単位：円)

| 科目      | 金額             | 科目        | 金額             |
|---------|----------------|-----------|----------------|
| 減債基金    | —              |           |                |
| その他     | 710,285,111    |           |                |
| その他     | —              |           |                |
| 徴収不能引当金 | △47,761        |           |                |
| 流動資産    | 716,113,250    |           |                |
| 現金預金    | 113,217,023    |           |                |
| 未収金     | 743,260        |           |                |
| 短期貸付金   | —              |           |                |
| 基金      | 602,152,967    |           |                |
| 財政調整基金  | 481,253,089    |           |                |
| 減債基金    | 120,899,878    |           |                |
| 棚卸資産    | —              |           |                |
| その他     | —              |           |                |
| 徴収不能引当金 | —              | 純資産合計     | 7,822,000,381  |
| 資産合計    | 12,541,616,682 | 負債及び純資産合計 | 12,541,616,682 |

## 一般会計等行政コスト計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 2,925,701,057 |
| 業務費用        | 1,916,946,212 |
| 人件費         | 487,243,004   |
| 職員給与費       | 409,255,943   |
| 賞与等引当金繰入額   | 33,947,571    |
| 退職手当引当金繰入額  | 5,387,000     |
| その他         | 38,652,490    |
| 物件費等        | 1,400,702,251 |
| 物件費         | 802,613,280   |
| 維持補修費       | 46,228,320    |
| 減価償却費       | 551,860,651   |
| その他         | —             |
| その他の業務費用    | 29,000,957    |
| 支払利息        | 19,037,466    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 47,761        |
| その他         | 9,915,730     |
| 移転費用        | 1,008,754,845 |
| 補助金等        | 726,219,968   |
| 社会保障給付      | 115,491,496   |
| 他会計への繰出金    | 166,685,781   |
| その他         | 357,600       |
| 経常収益        | 239,008,898   |
| 使用料及び手数料    | 73,548,800    |
| その他         | 165,460,098   |
| 純経常行政コスト    | 2,686,692,159 |
| 臨時損失        | 119,644,971   |
| 災害復旧事業費     | —             |
| 資産除売却損      | 119,644,971   |
| 投資損失引当金繰入額  | —             |
| 損失補償等引当金繰入額 | —             |
| その他         | —             |
| 臨時利益        | 8,556,267     |
| 資産売却益       | 807,125       |
| その他         | 7,749,142     |
| 純行政コスト      | 2,797,780,863 |

## 一般会計等純資産変動計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

| 科目             | 合計             | 固定資産等形成分       |                |
|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                |                | 固定資産等形成分       | 余剰分（不足分）       |
| 前年度末純資産残高      | 8,072,563,977  | 12,609,224,109 | △4,536,660,132 |
| 純行政コスト（△）      | △2,797,780,863 |                | △2,797,780,863 |
| 財源             | 2,543,299,779  |                | 2,543,299,779  |
| 税収等            | 2,132,331,442  |                | 2,132,331,442  |
| 国県等補助金         | 410,968,337    |                | 410,968,337    |
| 本年度差額          | △254,481,084   |                | △254,481,084   |
| 固定資産等の変動（内部変動） |                | △185,485,198   | 185,485,198    |
| 有形固定資産等の増加     |                | 551,580,848    | △551,580,848   |
| 有形固定資産等の減少     |                | △686,368,562   | 686,368,562    |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 87,879,418     | △87,879,418    |
| 貸付金・基金等の減少     |                | △138,576,902   | 138,576,902    |
| 資産評価差額         | —              | —              | —              |
| 無償所管替等         | 3,917,488      | 3,917,488      | —              |
| その他            | —              | —              | —              |
| 本年度純資産変動額      | △250,563,596   | △181,567,710   | △68,995,886    |
| 本年度末純資産残高      | 7,822,000,381  | 12,427,656,399 | △4,605,656,018 |

## 一般会計等資金収支計算書

自 平成30年04月01日  
至 平成31年03月31日

(単位：円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> | —             |
| 業務支出            | 2,368,380,810 |
| 業務費用支出          | 1,359,625,965 |
| 人件費支出           | 481,831,169   |
| 物件費等支出          | 848,841,600   |
| 支払利息支出          | 19,037,466    |
| その他の支出          | 9,915,730     |
| 移転費用支出          | 1,008,754,845 |
| 補助金等支出          | 726,219,968   |
| 社会保障給付支出        | 115,491,496   |
| 他会計への繰出支出       | 166,685,781   |
| その他の支出          | 357,600       |
| 業務収入            | 2,756,217,007 |
| 税込等収入           | 2,132,333,422 |
| 国県等補助金収入        | 410,968,337   |
| 使用料及び手数料収入      | 73,548,800    |
| その他の収入          | 139,366,448   |
| 臨時支出            | —             |
| 災害復旧事業費支出       | —             |
| その他の支出          | —             |
| 臨時収入            | —             |
| 業務活動収支          | 387,836,197   |
| <b>【投資活動収支】</b> | —             |
| 投資活動支出          | 804,947,631   |
| 公共施設等整備費支出      | 528,159,632   |
| 基金積立金支出         | 246,994,037   |
| 投資及び出資金支出       | 29,793,962    |
| 貸付金支出           | —             |
| その他の支出          | —             |
| 投資活動収入          | 329,612,480   |
| 国県等補助金収入        | —             |
| 基金取崩収入          | 301,583,631   |
| 貸付金元金回収収入       | —             |
| 資産売却収入          | 1,428,849     |
| その他の収入          | 26,600,000    |
| 投資活動収支          | △475,335,151  |
| <b>【財務活動収支】</b> | —             |
| 財務活動支出          | 402,203,699   |
| 地方債償還支出         | 397,481,261   |
| その他の支出          | 4,722,438     |
| 財務活動収入          | 551,972,000   |
| 地方債発行収入         | 551,972,000   |
| その他の収入          | —             |

## 一般会計等資金収支計算書

自 平成30年04月01日

至 平成31年03月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額          |
|-------------|-------------|
| 財務活動収支      | 149,768,301 |
| 本年度資金収支額    | 62,269,347  |
| 前年度末資金残高    | 50,947,676  |
| 本年度末資金残高    | 113,217,023 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 629,008     |
| 本年度歳計外現金増減額 | △629,008    |
| 本年度末歳計外現金残高 | —           |
| 本年度末現金預金残高  | 113,217,023 |